ATA DA 3ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo quinto ao décimo nono dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte, realizou-se a
Terceira Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT,
realizada por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, com a par cipação do Diretor-Geral,
em exercício, Marcelo Vinaud Prado, e dos Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira Gomes Barreto,
Alexandre Porto Mendes de Souza e Murshed Menezes Ali.

I.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1    DIRETOR: WEBER CILONI

1.1.1.   Processo nº 50500.045368/2020-96

Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S.A. – CCR VIASUL

Assunto: Proposta de Declaração de Utilidade Pública

Decisão: Conforme Voto DWE - 077/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por declarar de utilidade pública, para
efeito de desapropriação, afetação ou ins tuição de servidão administra va para fins rodoviários, em
favor da União, as terras e/ou benfeitorias necessárias à execução das obras de implantação de Praça
de Pedágio 02, localizada no km 706+590m, na Rodovia BR-365/MG, no município de Monte Alegre
de Minas/MG.

1.2       DIRETOR: DAVI BARRETO

1.2.1.   Processo nº 50500.045362/2020-19

Interessado: CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DO CERRADO S/A

Assunto: Proposta de Declaração de Utilidade Pública

Decisão: Conforme Voto DDB - 066/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por declarar de utilidade pública, para
efeito de desapropriação e afetação à fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns) imóvel(is)
alcançados pelas coordenadas planas disponibilizadas neste voto, as quais definem a(s) poligonal(is)
de u lidade pública, de áreas complementares, necessária(s) às obras da Base Operacional + SAU 2,
localizado no km 701+280m, na Rodovia BR-365/MG, no Município de Monte Alegre de Minas/MG.

1.3       DIRETOR: MURSHED MENEZES

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 3ª (3688258)         SEI 50500.058948/2020-43 / pg. 1

 1.3.1.   Processo nº 50500.000732/2020-99

Interessado: VALE S.A E FERROVIA CENTRO-ATLÂNTICA S.A

Assunto: Obra de re ficação/duplicação dos trechos ferroviários entre Horto Florestal e Caetano
Furquim – Trecho I e Caetano Furquim e General Carneiro – Trecho II, integrantes da malha da
concessionária Ferrovia Centro-Atlântica S.A.

Decisão: Conforme Voto DMM - 043/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por declarar atendidas as
condicionantes estabelecidas no ar go 2° da Resolução n° 2.780, de 1° de julho de 2008, que trata da
autorização das obras rela vas ao projeto denominado "Modernização BH",
de "Re ficação/Duplicação dos trechos ferroviários entre Horto Florestal e Caetano Furquim - Trecho
I e Caetano Furquim e General Carneiro - Trecho II", integrantes da malha da concessionária Ferrovia
Centro-Atlântica S.A. - FCA.

1.3.2.   Processo nº 50500.045359/2020-03

Interessado: CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DO CERRADO S/A

Assunto: Proposta de Declaração de U lidade Pública para desapropriação de área necessária à obra
de implantação de Base Operacional + SAU 8, na Rodovia BR-364/GO, no município de Aparecida do
Rio Doce/GO.

Decisão: Conforme Voto DMM - 042/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação por declarar de u lidade pública, em
favor da Concessionária Ecovias do Cerrado S/A,  para fins de desapropriação, as terras e/ou
benfeitorias  necessárias à execução das obras de implantação  de base operacional + SAU 8,
localizada no km 116+800m, na rodovia BR-364/GO, no município de Aparecida do Rio Doce/GO.

Conforme art. 91 da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23 (vinte e três) horas e 59
(cinquenta e nove) minutos do décimo nono dia do mês de junho de dois mil e vinte, foi encerrada a
Terceira Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para constar, eu, Renata Teixeira Cavalcan  Cruz,
Secretária-Geral, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

MARCELO VINAUD PRADO

Diretor-Geral, em exercício

WEBER CILONI

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 3ª (3688258)         SEI 50500.058948/2020-43 / pg. 2

Diretor

MURSHED MENEZES ALI

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 01/07/2020, às 19:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VINAUD PRADO, Diretor Geral em
Exercício, em 02/07/2020, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
02/07/2020, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 02/07/2020, às
11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor, em
02/07/2020, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 03/07/2020, às 12:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3688258 e o código CRC CF35447F.

Referência: Processo nº 50500.058948/2020-43 SEI nº 3688258

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 3ª (3688258)         SEI 50500.058948/2020-43 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 3ª (3688258)